1

令和７年度 第２回流山市立常盤松中学校区学校運営協議会 議事録

202５.09.09 (火) 午前 １１:30

会場: 流山市立八木北小学校

出席者: 流山高等学校校長          豊野（会長）    主任児童委員           中村（副会長）

東初石 3丁目自治会長          嶋田    民生委員・児童委員             武藤

      地域協働本部         髙木    地域協働本部           西尾

常盤松中学校校長             澁木    常盤松中ＰＴＡ会長         石内

八木北小学校校長            瀧澤    八木北小やぎきたっ子の会本部役員 山本

欠席者： 流山ゴーヤクラブ名誉会長       松島

１.今後の取り組みについて
 八木北小学校
◇ ２学期スタート

夏休み中に転出入もあり、1235 名でスタートした。学区が選べる地域ができたことや、マンション

建築の計画もあり、児童数の増減については読めないところがある。来年度、特別支援学級が増

える見込みがあるため、行き渡る教育をしていきたい。始業式で話したが、「天才は努力する人に

勝てない 努力する人は楽しむ人には勝てない」という孔子の言葉から、“楽しむは無敵”を合言

葉に、楽しんで取り組むことを強みにしてたくさんの行事に取り組んでいきたい。

◇ 夏休みの活動

ゴーヤの集いがあり、発表をしてきた。是非来年も活動したい。常盤松中学校との繋がりとして、

中学校の吹奏楽部に教えに来てもらった。２学期もやりたいと思っている。職員も研修を行ってい

る。福祉協議会の方々とクイズやエピソードトークによる交流を行った。職員の八木北地区に対す

る理解や愛情が深まったように感じる。常盤松中学校の先生とも交流研修を行い、繋がりをつくる

ことができた。

◇ ２学期の行事

運動会に向けて準備を進めている。やぎきたっ子まつりも、地域協働本部ややぎきたっ子の会で

準備をしてくれている。高学年の子ども達も運営に携わる予定。学年では、６年生の修学旅行、１

年生の校外学習を行う。また、八木北小学校卒業生から移動動物園や、宇宙ステーションからの

パネル撮影などの招待いただいた楽しそうなイベントに、福祉教育など教育活動を絡めて参加し

ていきたいと思っている。

◇ ボランティア

読み聞かせや書写、かがやき学習など、八木北小学校の特色だと思うので、色々な輪を繋げてい

きたい。

 常盤松中学校
◇ １学期の活動

各学年の旅行行事や、部活動では流山市最後の市内大会、７月には葛北大会やコンクールなど、

熱い思いで活動を行った。結果は学校だよりで周知している。

◇ 今後の予定

例年３期制だったものを今年度は２期制にして動いている。授業日数等は変わらないが、行事等

を前期後期に分けて行っている。今は体育祭や常盤祭に向けて活動し、教育相談期間へと落ち着

いていく予定。

2

◇ 工事の状況

校内では６月から増築を行っている。今後職員が増えることから、職員室、更衣室も工事を行った。

工事は年度末まで続く。

◇ 運営協議会のみなさまへ

福祉教育が令和５年から３カ年で始まり、８月に研究発表を行った。内容としては、防災教育を中

心に人のため、地域のために何ができるかを発表。生徒総会では生徒から主体的な取組として地

域のために何ができるかを募集し、小学校へのボランティア、地域の清掃活動などが挙げられた。

一学期には小学校へのボランティアを行い、子ども達との関わりが強くなったこと、慕われたことな

ど、思い出に残る良い体験だったと言っていた。今後もこれまで以上に連携を深めて頑張りたい。

また、標準服が決定した。多様性に対応するデザインとなっており、ネクタイ・リボンは常盤松中学

校カラーで伝統を残した。夏服仕様としては Y シャツの代わりにポロシャツの導入も検討している。

今後入学してくる方々には、小学校を通してお知らせする。

２．協議・授業参観の感想
◇ 小学校でのかがやき学習のボランティアの募集について、クラス数が増えている中、ボランティア

の人材も増やさないといけないが、中々集まらない。委員の佐々木さんが自治会長をやっている

こともあり、募集チラシを各自治会に回覧してくれた。そこから２名の応募があり、感動した。１人は

卒業生であり、子どもの頃からボランティアで地域に触れているからこそ、自分もやろうと思ってく

れている。中高生も地域の祭りの手伝いを行うなど、ボランティア精神が根付いていていい地域

だと思う。

◇ 授業の様子、とても落ち着いていた。１年生は夏休み明けということもあり生活習慣を定着させる

のが難しいと思うが、２年生３年生と学年が上がるにつれて、習慣づけられていて素晴らしい。

◇ 教室の環境で、新校舎は黒板が曲面になっていたり、クラスによっては黒板に向けて角度をつけ

て座らせるなどの工夫が見られた。

◇ 中学校の標準服は、夏服仕様もある。現在の制服の実態に合わせて、式典など、場面に合わせて

着用をしていく予定。

第３回は 令和８年２月４日(水)午前 会場 常盤松中学校 にて開催予定